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Aktualności samorządu powiatowego

Jaki będzie rok 2024 dla powiatu radziejowskiego?
Każdy rok pracy w samorządzie niesie ze sobą ogromne 

wyzwania. Tak było i w tym roku, w którym zmagaliśmy się ze 
skutkami pandemii i postępującą inflacją. Podobnie jak środ-
ki finansowe w budżetach domowych, tak i w naszym powia-
towym budżecie, z dnia na dzień traciły zdolność nabywczą. 
Wysokie koszty materiałów, usług i pracy spowodowały, że 
część naszych planów musieliśmy odłożyć na później. Naj-
lepszym przykładem jest tu planowana rozbudowa i remont 
Domu Pomocy Społecznej. Inwestycja musiała być zmodyfi-
kowana i odłożona w czasie, jednak w przyszłym roku planu-
jemy ją dokończyć. 

W przyszłym roku czekają nas również wybory samorządo-
we. Mieszkańcy powiatu będą wybierać swoich włodarzy na 
kolejną pięcioletnią kadencję. Widzę, że nasze społeczeństwo 
coraz bardziej dostrzega swoją rolę jako suwerena. Świadczy 
o tym chociażby frekwencja w ostatnich wyborach do parla-
mentu, która w naszym powiecie wyniosła prawie 67%. Wierzę 
w to, że mając możliwość wyboru władz samorządowych, jesz-
cze więcej osób pójdzie do urn wyborczych. To bardzo ważne, 
by wybrać właściwe osoby, ponieważ to one na kolejne 5 lat 
będą wyznaczały kierunek rozwoju naszej małej Ojczyzny.

Jak ocenia Pan budżet powiatu radziejowskiego na rok 2024? 
Jakie są jego najmocniejsze strony, a jakie najsłabsze? 

Konstrukcja realnego i stabilnego budżetu w naszym po-
wiecie, który by jeszcze uwzględniał niezbędne inwestycje, 
była i jest operacją dość skomplikowaną. Musimy pamiętać 
o zrównoważeniu dochodów i wydatków, co w obecnej dyna-
micznie zmieniającej się sytuacji gospodarczej i politycznej jest 
trudne. Na dochody powiatu składają się między innymi wpły-
wy z podatku dochodowego od osób fizycznych (popularny 
PIT), jak i podatek od dochodów osób prawnych (CIT). W razie 
załamania rynku wpływy te mogą drastycznie się zmniejszyć 

i wówczas budżet, który zakłada planowane dochody, może 
okazać się nierealny do zrealizowania. Z taką sytuacją mieliśmy 
już do czynienia podczas pandemii, gdy z dnia na dzień wielu 
przedsiębiorców musiało zamknąć swoje biznesy. Obecnie sy-
tuacja powoli się poprawia, jednak musimy pamiętać o inflacji, 
która powoduje obniżenie wartości pieniądza.

W przyszłorocznym budżecie poza wydatkami bieżącymi 
zaplanowaliśmy również kilka poważnych inwestycji, głównie 
w infrastrukturę. Planujemy rozbudować i wyremontować Dom 
Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim, wyremontować 
warsztaty przy Zespole Szkół Mechanicznych, wybudować halę 
sportową przy Zespole Szkół RCKU w Przemystce. Pamiętamy 
również o konieczności przebudowy i remontu dróg powiato-
wych. Czekają nas również remonty obiektów zabytkowych po-
łożonych w naszym powiecie, jak np. dworek w Biskupicach. To 
są bardzo ambitne plany, które nie mogłyby być zrealizowane 
bez środków zewnętrznych, o które nieustannie zabiegamy.

Jak ocenia Pan rok 2023, jeśli chodzi o współpracę z wła-
dzami gmin?

Nie wyobrażam sobie by samorząd powiatowy funkcjonował 
w oderwaniu od samorządów gminnych. Wspólnie z włodarza-
mi gmin podejmujemy wiele inicjatyw, mających na celu pod-
niesienie jakości życia naszych mieszkańców. Wspólnie remon-
tujemy drogi, dotujemy policję, straż pożarną czy wspieramy 
nasz powiatowy szpital. W ostatnim czasie udało nam się dojść 
do porozumienia z gminą Radziejów w kwestii nielegalnego 
wysypiska odpadów w miejscowości Czołówek. Mam nadzieję, 
że w czasie trwania kolejnej kadencji powiat wspólnie z gminą 
rozwiąże problem nielegalnego składowiska definitywnie.

Na jakich inwestorów powiat radziejowski czeka? W ja-
kim kierunku chciałby Pan, by się rozwijał?

Moim celem jako samorządowca jest harmonijny rozwój 
powiatu przy zachowaniu jego walorów turystycznych. Uwa-
żam, że w mieszkańcach naszego powiatu drzemią pokłady 
przedsiębiorczości, które należy rozwinąć. Bardzo ważna też 
jest integracja lokalnej społeczności. Dlatego też staramy się 
wspierać inicjatywy, których celem jest wszechstronny roz-
wój lokalnej społeczności. 

Czego należy życzyć Staroście w nadchodzącym roku?
Realizacji zamierzonych celów na przyszły rok, którymi są 

przede wszystkim przeprowadzenie zaplanowanych inwe-
stycji oraz doprowadzenie do końca rozpoczętych projektów. 
Chciałbym również, by nasi mieszkańcy byli zadowoleni ze 
świadczonych przez powiat usług. Prywatnie – tego co wszyst-
kim – zdrowia i optymizmu, niezbędnego w pracy i na co dzień.

Czego życzyłby Pan mieszkańcom w Nowy Roku 2024?
Mieszkańcom powiatu życzę dużo zdrowia, radości i spo-

koju. Niech spełnią się wszystkie plany. Życzę wszystkim 
także zgody i poczucia wspólnoty. Niech każdy mieszkaniec 
odczuje na własnej skórze, że powiat radziejowski jest miej-
scem, w którym może się rozwijać, założyć rodzinę, wycho-
wywać dzieci. Wszystkiego dobrego!

Dziękujemy za rozmowę.
Rozmawiała: Dominika Chmielewska

Zbliża się koniec roku 2023. O tym, jaki był i jakie dał nadzieje 
na kolejne lata dla powiatu, spytaliśmy starostę radziejowskiego 

Jarosława Kołtuniaka.
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Pozyskanie środków na  
remont dróg powiatowych

(od lewej) Jarosław Kołtuniak, Mikołaj Bogdanowicz, Grzegorz Piasecki

Starosta Radziejowski Jarosław Kołtuniak, 7 grudnia, podpisał umo-
wę z Wojewodą Kujawsko-Pomorskim o udzielenie dofinansowania ze 
środków pochodzących z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na re-
mont dróg powiatowych: Wysocin–Osięciny (na odcinku od 4+613 do 
km 5+611) oraz Wójcin–Bycz (na odcinku od km 0+007 do km 1+005).

Tekst/Foto: Dominika Chmielewska
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W oczekiwaniu na święta
Mikołajki to dzień, w którym do dzieci przychodzi Święty Mi-
kołaj. Tradycją naszego urzędu stało się ubieranie w tym dniu 
świątecznej choinki. Co roku, dzieci ze Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego w Radziejowie odwiedzają staro-
stwo, by wspólnie ze starostą dopełnić tej tradycji.

Podopieczni SOSW z pełnym zaangażowaniem pomagali przy 
dekoracji świątecznego drzewka. Dzieci przyniosły śliczne ozdoby 
choinkowe, które samodzielnie wykonały. Dzięki ich pomocy pięk-
nie przystrojona choinka stanęła w sali konferencyjnej naszego 
starostwa. Po ciężkiej pracy mali pomocnicy zostali zaproszeni na 
poczęstunek oraz otrzymali powiatowe upominki. Gości przyjął sta-
rosta Jarosław Kołtuniak, a podczas wizyty towarzyszyła mu sekre-
tarz Małgorzata Chłodzińska. Dziećmi opiekowały się wychowaw-
czynie z ośrodka – Danuta Urbańska i Danuta Ozdowska. Najmłodsi 
prowadzili ze starostą ciekawe dyskusje, a mikołajkowy klimat na-
stroił świątecznie wszystkich uczestników spotkania.

Włodarze powiatu w towarzystwie gości z SOSW

Starosta życzył dzieciom zdrowych i radosnych świąt oraz góry 
prezentów. Wyraził też nadzieję, że będzie mógł się z nimi spotkać 
w przyszłym roku.

Tekst/Foto: Dominika Chmielewska

Spotkanie integracyjne 
przy choince

Na zaproszenie starosty radziejowskiego Jarosława Kołtuniaka, 
14 grudnia, w Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim 
spotkały się trzy pokolenia: dzieci z Przedszkola Samorządowego 
„Kujawiaczek”, młodzież ze szkoły średniej w Przemystce oraz senio-
rzy z Domu Pomocy Społecznej, by wspólnie udekorować choinkę.

Przy dźwiękach kolęd przedszkolaki razem z uczniami i seniora-
mi z pełnym zaangażowaniem dekorowali świąteczne drzewko. Nie 
zabrakło bombek, gwiazdek, aniołków oraz innych świątecznych 
dekoracji, własnoręcznie wykonanych przez uczestników spotkania. 
„Pszczółki” z przedszkola samorządowego przygotowały na tę oka-
zję występ artystyczny.

Występ przedszkolaków

Bawiliśmy się wesoło i kreatywnie. Było malowanie twarzy, robienie 
warkoczy, brokatowych tatuaży i wiele innych atrakcji. Gościem spe-
cjalnym wydarzenia był Święty Mikołaj, który razem ze starostą wręczył 
wszystkim dzieciom – tym małym i tym większym – świąteczne upominki.

Wspólne zdjęcie przy świątecznym drzewku

Wszystkim udzieliła się świąteczna atmosfera, a niezwykła magia 
zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia sprawiła, że międzypoko-
leniowe spotkanie przy choince było wyjątkowe i klimatyczne.

Tekst/Foto: Dominika Chmielewska
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Informacje

Wydarzenia ostatnich lat tj. pandemia, lockdown, wojna na Ukra-
inie przyczyniły się do zachwiania poczucia bezpieczeństwa i prze-
widywalności zdarzeń, a także ograniczyły możliwość zaspokajania 
potrzeb rozwojowych ludzi. Spowodowały: ograniczenie kontaktów 
z innymi osobami, podnoszenie wymagań edukacyjnych i zawodo-
wych, pogorszenie funkcjonowania rodzin i brak wsparcia ze strony 
najbliższego otoczenia w sytuacjach trudnych. 
Wszystko to w mniejszym lub większym stopniu 
znalazło odzwierciedlenie w  funkcjonowaniu 
psychicznym dzieci, młodzieży i dorosłych oraz 
bez wątpienia przyczyniło się do wzrostu osób 
będących w kryzysie psychicznym, czyli w stanie 
zachwiania równowagi psychicznej, emocjonal-
nej i fizjologicznej. Charakterystyczne dla dzieci 
i/lub młodzieży są następujące reakcje na kryzys: 
wystąpienie objawów somatycznych (typu bóle 
głowy, brzucha, kołatanie serca, słaba koncentracja), zachowania re-
gresywne w różnej postaci i nasileniu (np. ssanie kciuka, moczenie 
nocne, nietrzymanie kału, regresja mowy czy ruchu), zakłócenia snu 
i koszmary nocne, zaburzenia apetytu (brak lub nadmierne łaknie-
nie), lęk (np. przed porzuceniem, obcymi osobami, faktem, iż kryzys 
– choroba, wojna – obejmie również rodzinę i najbliższe otoczenie), 
utrata zainteresowania szkołą i obowiązkami (wagary, zachowania 
buntownicze czy agresywne, osamotnienie, rezygnacja, depresja, 
itp.), trudności z rozróżnieniem źródła rzeczywistego lęku (poczucie 
zagrożenia). Skutki zdarzeń kryzysowych najogólniej rzecz biorąc 
sprowadzają się do znacznego podniesienia poziomu lęku i strachu 
oraz silnego stresu.

W jaki sposób pomóc osobom będącym w kryzysie? Przede 
wszystkim należy dostrzec dziecko/nastolatka czy też dorosłego, 
który znajduje się w sytuacji kryzysowej, a następnie podjąć inter-
wencję kryzysową, czyli ocenić jego stan psychofizyczny, złago-
dzić objawy reakcji kryzysowej i pomóc w odzyskaniu równowagi 
oraz  możliwości samodzielnego działania w  przyszłości. Najlepiej 
jeśli interwencję kryzysową przeprowadzi odpowiednio do tego 
przygotowana osoba np. psycholog z poradni psychologiczno-pe-

Podsumowanie programu realizowanego  
w ramach innowacji pedagogicznej

W Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Radziejowie reali-
zowany był program w ramach Innowacji Pedagogicznej pt.: „Savoir 
vivre w używaniu telefonów komórkowych i urządzeń cyfrowych”. 
Zajęcia prowadził pedagog Robert Zaradzki dla dzieci z klas I-III.

Wspólne zdjęcie uczestników i organizatorów zajęć

Mam kryzys… pomóż mi…
dagogicznej. Można również zgłosić się do poradni w celu odbycia 
konsultacji psychologicznej, podczas której specjalista w odpowied-
ni sposób przeprowadzi rozmowę i  określi dalsze postępowanie 
terapeutyczne. Jeśli w danym momencie, nie ma takiej możliwości, 
a osoba zwraca się do nas o pomoc należy zapewnić komfortowe 
warunki do rozmowy, zachować spokój i unikać paniki, urucho-

mić swoje pokłady empatii i cierpliwości, efek-
tywnie słuchać, wystrzegać się moralizowania 
i wpędzania w poczucie winy. Zdecydowanie 
nie należy używać zwrotów typu: „rozumiem”, 
„wiem, jak się czujesz”, „co za głupoty wygadu-
jesz?”, „nie wierzę, w to co mówisz!”, „tylko mnie 
nie strasz, że sobie coś zrobisz”, „nie przejmuj się”, 
„zobaczysz, wszystko będzie dobrze”, gdyż  tak 
naprawdę nikt nie wie, jak osoba będąca w kry-
zysie faktycznie się czuje i jakie ma doświadcze-

nia życiowe. Zamiast tego warto powiedzieć: „widzę, że Ci ciężko”, 
„to nie Twoja wina”, „jak mogę Ci pomóc?”, „wierzę w Ciebie”, „jestem 
przy Tobie”. Podczas rozmowy należy poinformować naszego roz-
mówcę, jakie kroki podejmiemy i kogo powiadomimy o zaistniałych 
okolicznościach (rodzina, pogotowie ratunkowe, policja), by nie był 
zaskoczony rozwojem sytuacji. W radzeniu sobie z  kryzysem duże 
znaczenie odgrywa rodzina, która winna zapewniać wsparcie i za-
spokajać potrzeby emocjonalne, poznawcze i społeczne wszystkich 
jej członków. Bardzo ważne jest podnoszenie świadomości i wiedzy 
rodziców na temat trudności i problemów dzieci/nastolatków np. 
poprzez ich uczestnictwo w spotkaniach psychoedukacyjnych typu 
„Usłysz swoje dziecko!”. Istotne jest również prowadzenie w szkołach 
i  placówkach oświatowych zajęć profilaktycznych z obszaru zdro-
wia psychicznego. Można w tym celu wykorzystać rekomendowane 
programy profilaktyczne np. „Apteczka pierwszej pomocy emocjo-
nalnej” czy „Przyjaciele Zippiego”.

Należy pamiętać, że pomoc osobie w kryzysie jest najbardziej 
efektywna, kiedy działania rodziny, znajomych, szkoły, psychologa/
psychoterapeuty, psychiatry są zintegrowane i uwzględniają zasoby 
tkwiące w człowieku i jego środowisku. 

Opracowała – Kinga Ziółkowska 

Ostatnie zajęcia odbyły się 6 grudnia, w Mikołajki. Starosta ra-
dziejowski Jarosław Kołtuniak razem z dyrektor PPP Mariolą Pińską 
wręczyli pamiątkowe dyplomy i upominki dzieciom uczestniczącym 
w zajęciach oraz ich rodzicom.

Tekst/Foto: Dominika Chmielewska
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Lokalna Grupa Działania „Razem dla Powiatu Radziejowskiego”

Mijający rok był czasem bardzo pracowitym i obfitującym w licz-
ne działania zorganizowane przez LGD. Były chwile radości, ale i też 
smutku. 26 października br. odszedł od nas wybitny człowiek dr Ma-
rek Szuszman, założyciel i wieloletni prezes Lokalnej Grupy Działa-
nia „Razem dla Powiatu Radziejowskiego”. Był wizjonerem i liderem, 
jego oddanie i zaangażowanie we wsparcie lokalnych społeczności 
były inspirujące dla nas wszystkich. Pozostaje w naszej pamięci – bo 
„Można odejść na zawsze, by stale być blisko” (ks. J. Twardowski).

Najważniejszym przedsięwzięciem tego roku była praca nad two-
rzeniem nowej Lokalnej Strategii Rozwoju na perspektywę finansową 
2021–2027. 12 grudnia br. zostanie podpisana umowa ramowa na 
realizację strategii. Dokumenty złożyliśmy w Urzędzie Marszałkow-
skim w czerwcu, a w listopadzie otrzymaliśmy informację o przyjęciu 
LSR do realizacji. 24.03.2023 r., dr Marek Szuszman – prezes Zarządu 
LGD podpisał umowę na realizację projektu współfinansowanego ze 
środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego na lata 2014–2020 pn. „Aktywni i zintegrowani 
w Powiecie Radziejowskim”. W ramach projektu utworzono 7 Centrów 
Aktywności Lokalnej (CAL), po jednym w każdej z gmin naszego po-
wiatu oraz zaangażowano do współpracy Zarząd Oddziału Powiato-
wego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP. W okresie od kwiet-
nia do października 2023 r. w każdej gminie odbywały się warsztaty 
kulturalne, plastyczne, komputerowe, fotograficzne, kulinarne, mu-
zyczne, sportowe dla dorosłych, ale również dla dzieci i młodzieży. 
W każdym CAL przeprowadzono szkolenie z zakresu pierwszej pomo-
cy. W ramach współpracy z OSP przeprowadzono kursy podnoszące 
kwalifikacje strażaków ochotników w zakresie kwalifikowanej pierw-
szej pomocy oraz doskonalenia techniki jazdy. Odbył się również 
konkurs plastyczny dla mieszkańców powiatu z zakresu pożarnictwa, 
którego rozstrzygnięcie odbyło się na zorganizowanych w ramach 
projektu zawodach strażackich. W sezonie letnim uczestniczyliśmy 
w  imprezach plenerowych na terenie powiatu radziejowskiego: do-
żynkach gminno-parafialnych w Czołówku w gminie Radziejów, pikni-
ku rodzinnym na początek lata w Smarglinie – gmina Dobre, gotowa-
niu w plenerze w Bronisławiu – gmina Dobre. Podczas tych wydarzeń 
w mobilnych punktach informacyjno-doradczych pracownice biura 
przekazywały mieszkańcom informacje o lokalnej strategii rozwoju, 
ogłaszanych naborach i zasadach udzielania pomocy. Mieszkańcy 

obszaru LGD mogli również otrzymać materiały 
promujące LSR. Wszystkim dzieciom zapewnialiśmy 
dobrą zabawę poprzez działania animacyjne, tj.: 
dmuchańce, zjeżdżalnie, które sprawiały im wiele 
radości, a uczestników imprez częstowaliśmy gro-
chówką. Zorganizowane zostały spotkania infor-
macyjno-konsultacyjne połączone z działaniami 
animacyjnymi. Były to: warsztaty cukiernicze, „Las 
w słoiku”, kosmetyczne, warsztaty dotyczące opieki 
nad osobą starszą czy opieki nad wnukami. 

W listopadzie zorganizowaliśmy wyjazd stu-
dyjny po obszarze Doliny Dolnej Wisły. Wizytę roz-
poczęto w Olenderskim Parku Etnograficznym na 
szlaku „Niech Cię Zakole”. Zaprezentowano uczest-
nikom produkt krajoznawczo-kulinarny – szlak 
„Niech Cię Zakole od marzenia do wdrożenia”. 
Omówiono krótkie łańcuchy dostaw „Co z zagrody 
to na stole na hasło Niech Cię Zakole”. Uczestnicy 
wyjazdu nauczyli się sporządzać „Grzańce leśne 
i  napary – dobre z lasu i z natury” – lipa, sosna, 
róża, czarny bez, miód, berberys. 

Realizując z LGD Dorzecza Zgłowiączki projekt współpracy 
pn. „Apetyt na Kujawską Tradycję”, wzięliśmy udział w tegorocznej 
Inscenizacji Bitwy pod Płowcami, prezentując wraz z KGW Bronisła-
wianki stoisko z tradycyjnymi potrawami Kujaw. Aby kontynuować 
promocję lokalnego dziedzictwa kulinarnego razem z KGW Opato-
wice wzięliśmy udział w Dożynkach Gminno-Parafialnych w Choce-
niu. Uczestnicy dożynek mogli podziwiać piękny wystrój stoisk oraz 
spróbować dań tradycyjnej kuchni regionalnej.

Kolejnym przedsięwzięciem projektowym była wizyta w Kłóbce, 
zwiedzanie parku etnograficznego oraz obiektów stanowiących 
przykład dawnej, głównie drewnianej, zabudowy wsi, tradycyjne 
przedmioty i narzędzia związane z życiem i pracą mieszkańców Ku-
jaw i Ziemi Dobrzyńskiej od końca XIX do lat 30. XX wieku. 

27 października 2023 r. Wojciech Kotarski – wiceprezes Zarządu 
LGD podpisał umowę na realizację projektu grantowego pn. „Histo-
ria, kultura, dziedzictwo lokalne w Powiecie Radziejowskim”. W ra-
mach projektu zrealizowanych zostanie 11 grantów na łączną kwotę 
261 211,00 zł. Projekt grantowy jest współfinansowany ze środków 
Unii Europejskiej w ramach poddziałania 19.2. „Wsparcie na wdra-
żanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014–2020.

Osoby, które chcą dowiedzieć się więcej o działalności LGD, Lo-
kalnej Strategii Rozwoju, zasadach przyznawania pomocy, typach 
operacji, zapraszamy do biura LGD przy ul. Kościuszki 58 w Radziejo-
wie, gdzie pracownice Stowarzyszenia udzielą wszystkich niezbęd-
nych informacji. Zapraszamy także do odwiedzania naszej strony: 
www.lgd.com.pl oraz profilu na FB. 

Na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia naszym partnerom, 
współpracownikom, mieszkańcom Powiatu Radziejowskiego, czytel-
nikom gazety Powiatowe ABC składamy serdeczne życzenia wszelkiej 
pomyślności, niepowtarzalnej atmosfery, ciepła oraz obfitości wszel-
kich dóbr. Niech radość, spokój i poczucie spełnienia zarówno w życiu 
prywatnym jak i zawodowym towarzyszą Państwu przez cały Nowy 
2024 Rok. Zarząd oraz pracownicy Lokalnej Grupy Działania „Razem 
dla Powiatu Radziejowskiego”

Tekst: Agnieszka Zawidzka 
Foto: Wiktor Kozłowski oraz LGD

Lokalna Grupa Działania  
„Razem dla Powiatu Radziejowskiego” w roku 2023 
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Kultura

Wyśpiewała pierwszą nagrodę
II Ogólnopolski Festiwal Pieśni Patriotycznej dla szkół ponadpodstawowych i placó-
wek kulturalno-oświatowych odbył się w dniach 23–24 br. w Kowalu. 

Do festiwalu zakwalifikowała się na podstawie nadesłanego dema Roksana Roszkow-
ska, uczennica Zespołu Szkół Mechanicznych w Radziejowie. Podczas przesłuchań konkur-
sowych Roksana zaprezentowała piosenkę „Wolność” z repertuaru Marka Grechuty. I tym 
razem urzekła swoim wykonaniem jurorów, którzy postanowili ją wyróżnić, przyznając jej 
I miejsce.

Bieżący rok szkolny Roksana rozpoczęła mocnym akcentem, tak jak zakończyła poprzed-
ni, zdobywając główną nagrodę w Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki Zaangażowanej 
„SomPioZa”17 czerwca w Sompolnie. 

Gratulujemy i czekamy na kolejne sukcesy Roksany.
Teks/Foto: Karol Brzykcy

Julia Wiśniewska podczas wręczania nagrody

W murach Spółdzielczego Ośrodka Kultury „Stokrotka” w Świe-
ciu, 3 listopada, miały miejsce wokalne popisy młodych ar-
tystów w ramach VI Ogólnopolskiego Konkursu Piosenki  
„VOKALE 2023”.

W konkursie tym wzięły udział uczennice Zespołu Szkół Mecha-
nicznych w Radziejowie z technikum reklamy: Julia Wiśniewska 
i  Roksana Roszkowska. Poziom tegorocznej edycji, po raz kolejny, 
zaskoczył grono jurorskie w składzie: Maciej Starnawski (przewod-
niczący), Mateusz Wiśniewski i Julia Olędzka (członkowie). Komisja 
konkursowa nagrodziła uczennice z „Mechanika”, przyznając Julii 
Wiśniewskiej trzecie miejsce za wykonanie piosenki „Dziesięć przy-
kazań”, a Roksanie Roszkowskiej pierwsze miejsce za wykonanie 
piosenki ”Jak na lotni”.

Gratulujemy dziewczynom i czekamy na kolejne sukcesy.
Tekst/Foto: Karol Brzykcy

Uczennice „Mechanika” na podium

Recytowały wiersze  
Wisławy Szymborskiej

Tegoroczny finał Wojewódzkiego Konkursu Recytatorskiego 
„Niektórzy lubią poezję” odbył się 21 października. Uczestniczyło 
w nim 12 recytatorów wyłonionych w eliminacjach wojewódzkich 
spośród 95 uczestników.

Patronat nad konkursem objęli przewodnicząca Sejmiku Woje-
wódzkiego, starosta inowrocławski oraz prezydent miasta Inowro-
cławia. Recytatorów oceniało jury w składzie: Paweł Gilewski – aktor 
Teatru Polskiego w Bydgoszczy, Karolina Kasprzak – aktorka i lektor-
ka, scenarzystka i reżyserka teatralna i Grzegorz Wiśniewski – aktor 
Teatru im. Wilama Horzycy w Toruniu. Wśród laureatów znalazły się 
uczennice radziejowskiego „Łokietka” – Aleksandra Krawczak zajęła 
pierwsze miejsce, trzecią nagrodę zdobyła Alicja Krysiak, a wyróż-
nienie otrzymała Magdalena Mikołajczak. Tytuł finalisty konkursu 
uzyskały Maria Michalak i Wiktoria Plichta.

Wyróżnione i nagrodzone recytatorki w konkursie wojewódzkim

Deklamatorki przygotował Leszek Grabowski, nauczyciel języka 
polskiego w Liceum Ogólnokształcącym im. Władysława Łokietka 
w Radziejowie.

Tekst/Foto: Magdalena Bugalska

Kochają poezję kujawską
Za nami 45. Konkurs Recytatorski Poezji i Prozy Kujawskiej 
im. Franciszka Becińskiego dla szkół podstawowych i ponad-
podstawowych z powiatu radziejowskiego. W tym roku wzięło 
w nich udział 28 uczestników podzielonych na trzy kategorie: 
szkoła podstawowa kl. IV–VI, szkoła podstawowa kl. VII–VIII 
i szkoła ponadpodstawowa.

Uczniów oceniało jury w składzie: Alina Krupińska, Elżbieta Oku-
nowska i Danuta Wielgosz. Oceniając dobór repertuaru, interpreta-
cję wybranych tekstów, oddziaływanie na odbiorcę i ogólny wyraz 
artystyczny panie postanowiły wyróżnić i nagrodzić:
•	 w kategorii szkół podstawowych kl. IV -VI: I miejsce – Natalia Mor-

dyl z PSP w Krzywosądzy, II miejsce – Miłosz Boleski z SP w Mo-
rzycach, III miejsce – Piotr Dominiak z MZS w Radziejowie, wy-
różnienie – Alicja Kińska z MZS w Radziejowie. Wyróżnienie od 
Towarzystwa Miłośników Kujaw w Radziejowie otrzymała Lena 
Maciejewska z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Osięcinach.

•	 w kategorii szkół podstawowych kl. VII -VIII: I miejsce – Oliwia 
Redzimska z MZS w Radziejowie, II miejsce – Paweł Derucki 
z  PSP w  Piotrkowie Kujawskim, III miejsce – Sandra Kobierska 
z PSP w Dębołęce, wyróżnienie – Lucyna Gąsiorowska z PSP 
w Krzywosądzy

•	 w kategorii szkół ponadpodstawowych: I miejsce – Aleksandra 
Krawczak z ZSiP LO w Radziejowie, II miejsce – Julia Puszkiewicz 
z  ZSiP LO w Radziejowie, III miejsce – Marta Kińska z ZSRCKU 
w Przemystce, wyróżnienie – Kacper Tokarski z ZSiP LO w Radzie-
jowie

Gratulujemy. Więcej zdjęć na facebooku Radziejowskiego Domu 
Kultury.

Tekst: Emilia Żuber 
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Wieści gminne z Bytonia

Takie hasło stało się myślą przewodnią 
podczas tegorocznych obchodów Święta 
Niepodległości w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Morzycach i w Witowie.

10 listopada, o godzinie 11:11, włączy-
liśmy się w ogólnopolską akcję „Szkoła do 
hymnu”. Rozbrzmiał Hymn Polski – Mazurek 
Dąbrowskiego, był on wstępem do uroczy-
stego apelu, który zgromadził w jednym 
miejscu wszystkich uczniów i nauczycieli. 
Atmosfera niosła w sobie powagę chwili, 
biało-czerwone barwy zdobiły salę, przypo-
minając nam o narodowej jedności. 

Tekst/Foto: Patrycja Dziubich-Piasecka W trakcie apelu uczniowie prezentowali recytacje i pieśni patriotyczne

Grupa przedszkolna „Smerfy”

Jeszcze Polska nie zginęła, kiedy my żyjemy…

Bajkowy listopad
W tym roku, jednym z głównych elementów obchodów, była or-

ganizacja specjalnych lekcji czytania bajek, podczas których nauczy-
ciel bibliotekarz z pasją przekazywał uczniom fascynujące opowieści 
o przygodach bohaterów z różnych zakątków literatury dziecięcej. 
Ponadto, uczniowie wzięli udział w konkursie plastycznym, dzięki 
któremu mogli wyrazić swoją wyobraźnię, tworząc rysunek czy ma-
lowankę związaną z ulubioną postacią bajkową. To doskonała oka-
zja do rozwijania zdolności artystycznych i kreatywnego myślenia.

Postawiliśmy także na taniec i muzykę. Dyskoteka w rytm ba-
jowych przebojów stała się okazją do przypomnienia sobie fanta-
stycznych melodii i motywów przewodnich z największych produk-
cji Disneya i  innych znanych producentów animacji i kreskówek. 
Dodatkową atrakcją była ścianka, przygotowana specjalnie na ten 
dzień. Każdy mógł poczuć się jak celebryta i skorzystać z możliwości 
pozowania do zdjęć.

Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek to zatem nie tylko dzień 
radości i zabawy, ale także okazja do nauki i rozwijania się poprzez 
magię literatury dziecięcej. Barwne przebrania maluchów, starsza-
ków oraz nauczycieli sprawiły, że ten dzień stanowił niezapomniane 
doświadczenie, które wprowadziło uczniów w bajkowy świat, pełen 
nieograniczonych możliwości i fantastycznych przygód.

Tekst/Foto: Patrycja Dziubich-Piasecka

5 listopada przypada Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek. 
Społeczność szkolna w Morzycach i Witowie co roku obchodzi to 
szczególne dla dzieci święto. W ramach obchodów tego dnia, nasza 
szkoła podejmuje różnorodne inicjatywy, mające na celu pobudze-
nie miłości do czytania i rozwijanie kreatywności uczniów.
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Wieści gminne z Dobrego

Środki unijne na gospodarkę wodno-ściekową
Gmina Dobre będzie realizować kolejną dużą inwestycję. W imieniu samorządu wójt Stefan Śpibida oraz skarbnik Agata Szydłowska 

zawarli z Urzędem Marszałkowskim w Toruniu umowę na realizację operacji pn. „Rozbudowa stacji uzdatniania wody w miejscowości Broni-
sław wraz z budową studni głębinowej oraz budowa kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej i tłocznej w miejscowości Dęby”. 

Inwestycja zostanie przeprowadzona w ramach działania „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich” objętego Progra-
mem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Całkowita wartość przedsięwzięcia to 3 166 485,51 zł. Wnioskowana kwota pomocy 
pochodząca ze środków unijnych wynosi 2 321 485,00 zł. Przedsięwzięcie poprawi komfort życia mieszkańców gminy Dobre, m.in. poprzez 
zapewnienie im dostępu do jeszcze lepszej jakości wody.

Tekst: Joanna Maciejewska

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

Obie grupy przygotowały piękny pa-
triotyczny montaż słowno-muzyczny. 
Mogliśmy usłyszeć tradycyjne pieśni i pio-
senki patriotyczne, a także nowoczesne 
utwory, np. „Co to jest niepodległość?” 
W  drugiej części koncertu wystąpił Chór 
Męski z Osięcin. Panowie w sposób szcze-
gólny wprowadzili publiczność w atmos-
ferę Narodowego Święta Niepodległości. 
Tradycyjne pieśni patriotyczne wzbudziły 
ducha patriotyzmu, wzmacniając uczucie 
przynależności i  wdzięczności za wolny 
kraj.

Na zakończenie sekretarz gminy Dobre 
Krzysztof Staszak razem z dyrektor GOK
-u Natalią Szatkowską wręczyli nagrody 
w  konkursie plastyczno-technicznym pod 
hasłem „Polskie symbole narodowe”, któ-
rego celem była popularyzacja wiedzy 
o symbolach narodowych, wzmacnianie 
uczuć patriotycznych wśród dzieci i mło-
dzieży. 

Tekst: Natalia Szatkowska
Foto: Emilia Patyk

Koncert na biało-czerwoną nutę

Chór Męski z Osięcin Wspólny występ grupy wokalnej – Akademia Wokalu i grupy teatralnej Kurtyna

Gdy nadejdą Święta niech nadzieja i radość
zastukają do Waszych drzwi,

a Nowy Rok przyniesie
pomyślność i szczęście każdego dnia.

Radosnych Świąt Bożego Narodzenia
oraz szczęśliwego Nowym Roku

życzą 

Wójt Gminy Dobre
Stefan Śpibida

Przewodniczący Rady Gminy Dobre
Tomasz Kuźba

radni, sołtysi oraz pracownicy samorządowi  
Gminy Dobre

W Gminnym Ośrodku Kultury w Dobrem, 11 listopada, odbył się koncert patriotyczny  z okazji 105. rocznicy odzyskania przez Pol-
skę niepodległości. Na scenie wystąpiła grupa wokalna Akademia Wokalu oraz grupa teatralna „KURTYNA”, działające przy Gmin-
nym Ośrodku Kultury w Dobrem.
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Wieści gminne z Osięcin

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia pragniemy złożyć 
Państwu serdeczne życzenia radości, spokoju i rodzinnej atmosfery. 

 
Niech te świąteczne chwile będą czasem wytchnienia od codziennych 

zmartwień i okazją do wspólnego spędzenia czasu z najbliższymi. 
 

Życzymy, abyście mogli delektować się smakiem wigilijnych potraw, 
cieszyć się bliskością rodziny i przyjaciół 

oraz doświadczyć magii Świąt Bożego Narodzenia. 
 

Niech nadchodzący rok przyniesie wiele radości, 
sukcesów i spełnienia marzeń. 

 
Niech Boże Narodzenie napełni serca miłością, 

a Nowy Rok będzie czasem nowych, pełnych nadziei możliwości. 
 

Z całego serca życzymy Państwu zdrowych, spokojnych i radosnych 
Świąt Bożego Narodzenia oraz szczęśliwego Nowego Roku! 

 

 

Z-ca Wójta Gminy Osięciny 

Marek Roszak 

 
 

Przewodniczący Rady Gminy Osięciny 

Ryszard Błaszczyk 

 

 

 

Fundusz ochrony  
gruntów rolnych

Gmina Osięciny, realizując zadania inwestycyjne w zakresie dro-
gownictwa na rok 2023, 23.10.2023 r. dokonała odbioru końcowego 
zadania pn.: Przebudowa drogi gminnej nr 180316C Borucin-Boru-
cin o łącznej długości 0,9 km. W ramach zadania wykonana zosta-
ła nawierzchnia z masy bitumicznej o łącznej gr. 6cm oraz zostały 
utwardzone tłuczniem pobocza na szerokość 75cm. Koszt całkowity 
inwestycji wyniósł 439 226,10 zł, z czego gmina Osięciny uzyskała 
dotację z Urzędu Marszałkowskiego w kwocie 220 000 zł w ramach 
Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych. 

Odcinek oddanej do użytku drogi gminnej
Tekst/Foto: UG Osięciny

Lekcja patriotyzmu i historii
105. rocznicę odzyskania niepodległości mieszkańcy gminy 
Osięciny uczcili podczas uroczystości zorganizowanych z tej 
okazji 11 listopada. Oddali hołd poległym, którzy poświęcili ży-
cie za wolność naszej Ojczyzny.

Złożenie kwiatów przez delegacje samorządu gminnego

Obchody, upamiętniające rocznicę odzyskania niepodległości 
przez Polskę w 1918 roku, rozpoczęły się w kościele parafialnym 
mszą świętą w intencji Ojczyzny. Uczestniczyły w niej: władze samo-
rządowe, poczty sztandarowe szkół podstawowych, Ochotniczych 
Straży Pożarnych, Orkiestra Dęta Semper Fidelis, przedstawiciele 
instytucji, młodzież szkolna oraz mieszkańcy gminy. W godzinach 
popołudniowych w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury 
zaprezentowali się uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Osięcinach 
w montażu słowno - muzycznym pt. „Polska to taka kraina, która się 
w sercu zaczyna”. Przedstawienie przygotowali: Anna Jezierska, Ewa 
Staniszewska, Małgorzata Hejman, Irena Zakrzewska, Tomasz Cybul-
ski, Tomasz Zieliński oraz akustyk Krzysztof Ulczycki. Następnie w re-
pertuarze patriotycznym zaprezentował się Chór Męski „Osięciny” 
pod batutą Tomasza Cybulskiego.

Tekst/Foto: GOK Osięciny

Koncert  
muzycznych uniesień

W Gminnym Ośrodku Kultury w Osięcinach, 29 września, odbył 
się koncert „Akademia Wokalu dla Kultury”. Wydarzenie reali-
zowane było w ramach Centrum Aktywności Lokalnej w Osięci-
nach. Organizatorem była Akademia Wokalu przy bardzo dużej 
współpracy Gminnego Ośrodka Kultury w Osięcinach oraz Lo-
kalnej Grupy Działania „Razem dla Powiatu Radziejowskiego”.

Było to celebrowanie muzyki, kultury i sztuki, bo i okazja była 
piękna – 50-lecie działalności Gminnego Ośrodka Kultury w Osięci-
nach. Podczas koncertu usłyszeliśmy piosenki o muzyce, życiu i mi-
łości. Była to niezwykła uczta muzyczna dla ducha i ucha. Owacje na 
stojąco i bisy oddają najlepiej klimat koncertu.

Występ artystyczny Akademii Wokalu

Podczas wydarzenia odwiedzili nas: posłanka na Sejm RP – Jo-
anna Borowiak, senator RP – Józef Łyczak, przedstawiciel wicemi-
nister rolnictwa Anny Gembickiej w osobie Pawła Betlińskiego, 
przedstawiciele władz samorządowych: wicewójt gminy Osięciny 
– Marek Roszak, Ryszard Błaszczyk – Przewodniczący Rady Gminy 
Osięciny wraz z radnymi, dyrektorzy szkół i przedszkoli działających 
na terenie gminy: Anna Dzioba, Magdalena Ilecka i Andrzej Polszek, 
wszystkie zespoły, grupy, stowarzyszenia zrzeszające się w Gmin-
nym Ośrodku Kultury w Osięcinach, sponsorzy i wszystkie osoby 
wspierające działania kulturalne naszego Ośrodka. Nie zabrakło 
oczywiście wspaniałej publiczności, która chciała po prostu przeżyć 
chwile muzycznych uniesień i będąc sympatykami Akademii Woka-
lu, odwiedzili salę widowiskową w GOK-u. Wydarzenie zrelacjono-
wane zostało w zbliżeniach TVP Bydgoszcz (link do relacji: https://
bydgoszcz.tvp.pl/73095361/koncert-akademia-wokalu-osieciny).

Tekst/Foto: GOK Osięciny
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Wieści gminne z Piotrkowa Kujawskiego

Powitanie jesieni
Cykl działań dotyczących powitania jesieni rozpoczął się Jesiennym Kiermaszem 
Książki. Celem tego wydarzenia było uświadomienie rodzicom, jak ważną rolę od naj-
młodszych lat w życiu dziecka odgrywa książka oraz jest idealnym pomysłem na pre-
zent dla naszych maluchów.

Samorządowe Przedszkole w Piotrkowie Kujawskim bierze udział w kampanii „Cała Polska 
Czyta Dzieciom”. Jednym z jej głównych założeń jest codziennie wspólne czytanie. Sprzyja ono 
budowie mocnej więzi, a jest ona najważniejszym czynnikiem chroniącym i  wspierającym 
wszechstronny rozwój dziecka. Drugim działaniem był Jesienny Koncert, podczas którego 
przedszkolaki zaprezentowały występ muzyczno-taneczny. Wykorzystując metody innowa-
cyjne: Betti Strauss, Orffa, Marii Tomaszewskiej, dzieci wprowadziły widownię w atmosferę 
jesiennej aury. Przepełniony jesiennym klimatem koncert dostarczył wielu wrażeń dzieciom 
i ich rodzicom. Wszyscy wykonawcy mieli pięknie przygotowane stroje. Przedszkolaki zostały 
nagrodzone gromkimi brawami. Przed koncertem, w ramach współpracy, rodzice mogli sko-
rzystać z warsztatów na temat: „Dzieci zagrożone uzależnieniem od smartfona, gier i telewizji”. 

Dla społeczności przedszkolnej był to bardzo emocjonujący dzień, wspaniała uroczy-
stość i doskonała zabawa. Dziękujemy za obecność.

Tekst: Dominka Kozłowska
Foto: Dominika Chmielewska

Jesienna wizyta „Pod Topolami”

Milusińscy – seniorom
Przedszkolaki z grupy „Pszczółki”, 20 listopada, odwiedziły pen-
sjonariuszy Domu Seniora „Pod Topolami”.

Pięciolatki zaprezentowały program artystyczny, którego tematem 
przewodnim była „Piękna Polska Złota Jesień”. W kolorowej scenogra-
fii, bez tremy, wystąpiły przed zgromadzoną licznie publicznością. 
Prezentowane utwory wywołały uśmiech na twarzach starszych osób.

Cieszymy się, że po raz kolejny mogliśmy uprzyjemnić czas 
mieszkańcom Domu Seniora, sprawić im radość i przynieść trochę 
słońca w ten pochmurny jesienny dzień.

Tekst/Foto: Dorota Kurant

Na zaproszenie dyrektor Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie 
Kujawskim Haliny Wiśniewskiej grupa „Pszczółki” z piotrkowskiego 
przedszkola uczestniczyła 7 listopada w pikniku terapeutyczno-
-prozdrowotnym. Organizatorem wydarzenia był Samorząd Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego we współpracy z Regionalnym 
Ośrodkiem Edukacji Ekologicznej w Przysieku/k. Torunia

W pikniku wzięli udział mieszkańcy i pracownicy DPS, uczestnicy 
Warsztatów Terapii Zajęciowej w Nowej Wsi i Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Radziejowie, panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Piotr-
kowie Kujawskim oraz my – przedszkolaki z wychowawczyniami.

Dzieci miały okazję uczestniczyć w różnorodnych grach i zaba-
wach przygotowanych przez organizatorów. „Pszczółki” wzięły udział 
w  warsztatach rękodzielniczych, wykonując kolorowe breloczki 
i bransoletki. Mnóstwo frajdy – jak zwykle – sprawiły dzieciom spa-
cery z alpakami i karmienie ich marchewką. Z kolei zawody sportowe 
były okazją do wykazania się sprawnością fizyczną. W trosce o zdrowie 
i  profilaktykę zorganizowano również spotkanie z ratownikami me-

dycznymi, lekarzem, fizjotera-
peutą i policją. Dzieci miały oka-
zję zobaczyć pokaz pierwszej 
pomocy przedmedycznej, wy-
konany w profesjonalny sposób 
na fantomach. Zadbano rów-
nież o  niespodzianki kulinar-
ne – korzystaliśmy z  pysznych 
pieczonych na grillu kiełbasek, 
soków, ciast, słodyczy i owoców 
oraz wypieków pań z KGW. Na 
zakończenie czekała nas super 
atrakcja: foto-budka. Mogliśmy 
więc zabawić się w przebieranki 
i otrzymać pamiątkowe, wesołe 
zdjęcie. Spotkanie z alpakami

Piknik z atrakcjami
Obdarowani balonami, grami i słodyczami, zadowoleni i pełni wra-

żeń, wróciliśmy do przedszkola. Dziękujemy bardzo organizatorom za 
zaproszenie, miłe przyjęcie, super organizację i świetną atmosferę. 

Tekst: Dorota Kurant, Ewa Staszak
Foto: Ilona Czynsz
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Dobiegają końca prace związane z budową dróg oraz kanalizacji 
sanitarnej i deszczowej na osiedlu w Broniewku. Gmina w mar-
cu 2023 roku uzyskała dofinansowanie na budowę dróg ze środ-
ków Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład w kwocie 
4 347 096,18 zł, całkowita wartość zadania to 4 755 408,53 zł. 
W ramach robót wykonane zostaną również zjazdy, chodniki, 
oświetlenie uliczne, kanał technologiczny oraz zieleń uliczna.

Drogi – osiedle Broniewek

Zaawansowany postęp prac jest również przy budowie muzeum 
i biblioteki gminnej w Płowcach, na budowę których gmina Radzie-
jów otrzymała dofinansowanie również ze środków Programu Inwe-
stycji Strategicznych Polski Ład w kwocie 5 196 848,26 zł. W chwili 
obecnej trwają prace wykończeniowe wewnątrz budynku, a także 
zagospodarowanie terenu wokół. Obiekt posiadał będzie dwie 
sale: muzealną oraz biblioteczną, zaplecze sanitarne oraz biurowe, 
sanitariaty dla osób niepełnosprawnych, pomieszczenia magazyno-
we oraz techniczne.

Muzeum i biblioteka gminna w Płowcach
Tekst/Foto: Joanna Kicińska

Wieści gminne z Radziejowa

Z żałobnej karty

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz nadchodzącego Nowego 
Roku 2024, życzymy wszystkim mieszkańcom Gminy Radziejów 

oraz Powiatu Radziejowskiego, aby zawsze otaczała ich radość i życz-
liwość. Niech ten szczególny czas minie na miłych spotkaniach w gronie 
rodziny i przyjaciół, bez samotności i smutku.

Życzymy Państwu aby Nowy Rok – 2024 – przyniósł ze sobą 
rozwiązanie kłopotów, nadzieję, przyjaźń, spokój, zdrowie, radość i spełnił 
zamierzone cele i marzenia.

Ze świątecznymi pozdrowieniami –

Marian Bandyszewski
Przewodniczący Rady Gminy Radziejów

Arleta Brochocka
Sekretarz Gminy Radziejów

dr Marek Szuszman (1955–2023)
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Święto Niepodległości

W samo południe, 11 listopada, w parafii Miłosierdzia Boże-
go w Topólce odbyła się msza za Ojczyznę z okazji obchodów 
Narodowego Święta Niepodległości. Tegoroczne obchody 
to 105. rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości.

We mszy uczestniczyli przedstawiciele władz – wójt gminy Kon-
rad Lewandowski, Przewodniczący Rady Gminy Stanisław Borkow-
ski, sekretarz gminy Joanna Kosińska, a także pracownicy Urzędu 
Gminy w Topólce, druhowie strażacy z jednostek OSP z naszej gmi-
ny, harcerze, członkowie Koła Łowieckiego „Cyranka” i „Cyraneczka”, 
sołtysi, radni, uczniowie SP w  Topólce z  pocztem sztandarowym 
oraz mieszkańcy.

Poczty sztandarowe obecne podczas uroczystości

Mszę poprzedził koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu 
Młodzieżowej Orkiestry Dętej „Sempre Cantabile” pod batutą Mi-
chała Bagińskiego oraz solistki Izabeli Orłowskiej, który rozpoczęła 
najbardziej znana w Polsce pieśń patriotyczna – „Rota”. Po uroczy-
stości kościelnej wszyscy obecni udali się na plac, gdzie odbyło się 
podniesienie flagi państwowej na maszt przez przedstawicieli OSP 
w Topólce, któremu towarzyszył odegrany przez orkiestrę hymn 
państwowy. Następnie włodarze gminy złożyli kwiaty pod tablicą 
upamiętniającą odzyskanie niepodległości.

Zarówno wójt Konrad Lewandowski, jak i Przewodniczący Rady 
Gminy Stanisław Borkowski w swoich przemówieniach podkreślali 
ważność tego święta dla nas Polaków. 11 listopada jest dniem ra-
dości, jest dniem dumy, jest dniem chwały oraz dniem, w którym ze 
wzruszeniem wspominamy, że po 123 latach niebytu nasze państwo 
– Polska – odrodziło się.

Przemówienia włodarzy gminy podczas obchodów Dnia Niepodległości

Tekst/Foto: Ewelina Waszak, Stanisław Borkowski

Wieści gminne z Topólki

Nowy autobus 
W grudniu bieżącego roku gmina Topólka odbierze zakupiony 

nowy autobus przystosowany do przewozu osób niepełnospraw-
nych. Jest to pojazd do przewożenia 17 osób. Autobus będzie wy-
korzystywany, zgodnie z bieżącymi potrzebami gminy, głównie do 
dowożenia uczniów z niepełnosprawnościami do Ośrodka Szkolno-
-Wychowawczego przy Liceum im. Władysława Łokietka w Radziejo-
wie. Autobus marki Iveco został zakupiony ze środków własnych bu-
dżetu gminy, a jego koszt to 489.499,41 zł. Dotychczas użytkowany 
16 letni bus ma już przejechane ponad pół miliona kilometrów i czę-
sto dochodziło do jego awarii. Nowy autobus zapewni bezawaryjną 
eksploatację i zwiększoną liczbę przewożonych osób.

Tekst/Foto: wójt gminy Konrad Lewandowski

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego 
Narodzenia składamy serdeczne życzenia 
wszelkiej pomyślności, niepowtarzalnej 

atmosfery, ciepła oraz obfitości wszelkich 
dóbr. Niech radość i pokój Świąt Bożego 

Narodzenia dają poczucie prywatnego 
i zawodowego spełnienia oraz towarzyszą 

przez cały 2024 rok.

Wójt  
Gminy Topólka

Konrad Lewandowski

Przewodniczący  
Rady Gminy Topólka

Stanisław Borkowski
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druhny i druhowie. Strażacy w znaczący sposób wzmocnią szeregi podziału 
bojowego poszczególnych jednostek OSP z terenu powiatu radziejowskiego. 
Na zakończenie szkolenia uroczystego wręczenia zaświadczeń absolwentom 
szkolenia dokonali: d-ca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej KP PSP Radziejów 
mł. bryg. mgr inż. Michał Sochaczewski, z-ca d-cy JRG KP PSP Radziejów mł. 
bryg. mgr Mariusz Marciniak oraz Starszy Technik Sztabowy w Sekcji Organi-
zacyjno-Kadrowej ogn. Dominik Wesołek. 
20 listopada 2023 roku w Kujawsko-Pomorskim Urzędzie Wojewódzkim  
w Bydgoszczy odbyła się uroczysta zbiórka strażaków z okazji Narodowego 
Święta Niepodległości.
Podczas uroczystości Wojewoda Kujawsko- Pomorski Mikołaj Bogdanowicz 
w asyście Kujawsko-Pomorskiego Komendanta Wojewódzkiego Państwowej 
Straży Pożarnej nadbryg. Jacka Kaczmarka, wręczył strażakom Państwowej 
i Ochotniczej Straży Pożarnej, medale, odznaczenia, awanse i wyróżnienia. 
Wśród wyróżnionych byli m.in strażacy z KP PSP w Radziejowie. Uroczysty 
apel uświetnił wykład st. bryg. w st. sp. Pawła Rochali, sympatyka historii straży 
pożarnej pt. „Niepodległość to trudna sprawa”. Stopień młodszego brygadiera 
otrzymał st. kpt. Michał Sochaczewski, topień starszego kapitana otrzymał kpt. 
Krzysztof Kozłowski, Srebrny Medal za Długoletnią Służbę otrzymał st. kpt. Szy-
mon Marciniak, Brązowy Medal za Długoletnią Służbę otrzymali ogn. Dominik 
Wesołek, mł. ogn. Tomasz Michalski, Dyplom Komendanta Głównego otrzymał 
mł. bryg. Mariusz Marciniak, Nagrodę Komendanta Głównego otrzymał st. kpt. 
Szymon Marciniak Brązową Odznakę ZASŁUŻONY DLA OCHRONY PRZECIW-
POŻAROWEJ otrzymał wójt gminy Topólka Konrad Lewandowski. 
24 listopada 2023 roku w KP PSP w Radziejowie rozpoczęło się szkolenie 
kierowców-konserwatorów sprzętu ratowniczego OSP. W szkoleniu udział 
weźmie 14 druhów OSP. Celem szkolenia jest przygotowanie kierowców – 
konserwatorów sprzętu OSP do wykonywania zadań operatora sprzętu, do 
obsługi samochodów pożarniczych oraz urządzeń z silnikami spalinowymi, 
stanowiących wyposażenie OSP, a także do konserwacji i drobnych napraw 
mających na celu utrzymanie pełnej sprawności sprzętu ratowniczego OSP. 
Opiekunem kursu tradycyjnie jest z-ca d-cy JRG KP PSP Radziejów mł. bryg. 
mgr Mariusz Marciniak.

Szkolenie OSP

„Bitwa o remizy” – frekwencyjny milion złotych  
dla Miejskiej Ochotniczej Straży Pożarnej w Radziejowie
16 listopada 2023 roku w KP PSP w Radziejowie odbyło się spotkanie, pod-
czas którego st. kpt. Krzysztof Kozłowski – z-ca Komendanta Powiatowego 
PSP w Radziejowie, mł. bryg. mgr inż. Michał Sochaczewski – d-ca Jednostki 
Ratowniczo-Gaśniczej KP PSP Radziejów oraz druhowie Patryk Wojciechow-
ski – prezes MOSP Radziejów i Grzegorz Zawidzki – sekretarz MOSP Radzie-
jów wzięli udział w wideokonferencji z Komendą Główną PSP w Warszawie 
oraz omawiali szczegóły dofinansowania z Ministerstwa Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji po zwycięstwie w programie profrekwencyjnym „Bitwa 
o remizy” przez Miejską Ochotniczą Straż Pożarną w Radziejowie. Ponadto 
w  powyższej sprawie odbyło się również spotkanie z przedstawicielem 
NFOŚiGW organizowane w Komendzie Miejskiej PSP we Włocławku 23 lis- 
topada 2023 roku, w którym powyższe osoby oraz dh Daniel Niespodziński 
wzięły udział, w celu omówienia dofinansowania realizowanego z Narodo-
wego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

PAŃSTWOWA STRAŻ POŻARNA INFORMUJE

Telefon alarmowy: 112

ZDARZENIA CHARAKTERYSTYCZNE
17 listopada 2023 roku, o godz. 20:26 w miejscowości Piotrków Kujaw-
ski, ul. Parkowa, miało miejsce zderzenie dwóch samochodów osobowych, 
w wyniku którego uszkodzony został samochód osobowy zaparkowany na 
przydrożnym parkingu. Pojazdami podróżowało łącznie pięć osób. W zda-
rzeniu poszkodowane zostały dwie osoby, które zostały przetransportowane 
przez karetki do szpitala. 
23 listopada 2023 roku, o godz. 15:46, w miejscowości Broniewek na dro-
dze krajowej 62, doszło do groźnego zderzenia samochodu ciężarowego 
z osobowym. W wyniku zderzenia jedna osoba poszkodowana, która została 
zabrana karetką do szpitala.

Z ŻYCIA KOMENDY
3 listopada 2023 roku w Przedszkolu „Mali Odkrywcy” w Osięcinach, funk-
cjonariusz KP PSP w Radziejowie st. str. Adam Bachurski przeprowadził pre-
lekcje, w których poruszył tematykę związaną z akcją „Czujka na straży Two-
jego bezpieczeństwa „. To ogólnopolska kampania edukacyjno-informacyjna 
na temat zagrożeń związanych z możliwością powstania pożarów w miesz-
kaniach lub domach jednorodzinnych oraz zatruciem tlenkiem węgla. Jest 
drugą odsłoną kampanii „Czad i ogień. Obudź czujność”. Funkcjonariusz opo-
wiadał również o szczegółach pracy strażaka, a także przedstawił podstawy 
pierwszej pomocy.
13 listopada 2023 roku w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożar-
nej w Radziejowie, odbył się uroczysty apel z okazji Narodowego Święta Nie-
podległości. W trakcie apelu, Komendant Powiatowy bryg. Maciej Górecki, 
podkreślał doniosłość tego dnia, a także wręczył awanse służbowe funkcjo-
nariuszom z komendy. Zgodnie z Rozkazem personalnym nr 6/2023 z dnia 
20 października 2023 roku Kujawsko-Pomorski Komendant Wojewódzki 
nadał stopnie w korpusie podoficerskim stopień sekcyjny, który otrzymali: 
st. str. Piotr Bińkowski, st. str. Adam Jankowski, st. str. Piotr Kurzawa, st. str. 
Mateusz Mróz. Zgodnie z Rozkazem personalnym Nr 3/2023 z dnia 24 paź-
dziernika 2023 r., Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej nadał 
stopnie w korpusie szeregowych stopień starszy strażak, który otrzymali: str. 
Mateusz Hałas, str. Mateusz Kaczmarek.

Awanse i wyróżnienia

Podczas uroczystości, nowy funkcjonariusz strażak Marcin Orzechowski zło-
żył ślubowanie, podpisał akt ślubowania, który został oficjalnie wręczony 
strażakowi przez bryg. Macieja Góreckiego Komendanta Powiatowego. To 
ważne wydarzenie, które potwierdza oddanie i profesjonalizm nowego funk-
cjonariusza. W przypadku każdego strażaka ślubowanie podkreśla zaanga-
żowanie w pełnienie służby na rzecz społeczności lokalnej.
19 listopada 2023 roku komisja egzaminacyjna powołana przez Komen-
danta Powiatowego PSP w Radziejowie przeprowadziła egzamin końcowy 
szkolenia podstawowego strażaka ratownika OSP.
Szkolenie zostało przeprowadzone zgodnie z „Zasadami przygotowania stra-
żaków ratowników Ochotniczych Straży Pożarnych do udziału w działaniach 
ratowniczych”.
Ponadto strażacy uczestniczący w szkoleniu przeszli testy w komorze dymo-
wej znajdującej się w Ośrodku Szkolenia Komendy Wojewódzkiej w Toruniu. 
Egzamin składający się z części teoretycznej oraz praktycznej, który przepro-
wadzono na terenie KP PSP w Radziejowie pozytywnie ukończyły wszystkie 

Od 12.10.2023 r. do 24.11.2023 r. w Komendzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Radziejowie odnotowano łącznie 62 zdarzenia, w tym:

Lp. Rodzaj zdarzenia Ilość interwencji
1. Pożar 16
2. Miejscowe zagrożenie 44
3. Alarm fałszywy 2

Opracowanie: st. sekc. Patryk Wojciechowski, mł. bryg. Mariusz Marciniak,  
st. kpt. Krzysztof Kozłowski
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Radziejowscy policjanci uhono-
rowani medalami

105. rocznica Narodowego Święta Niepodległości 
była okazją do zorganizowania obchodów przez 

Komendę Wojewódzką Policji w Bydgoszczy. Podczas uroczy-
stej zbiórki wyróżniono, odznaczono i awansowano policjan-
tów i pracowników cywilnych.

Uroczystość odbyła się w Kujawsko-Pomorskim Urzędzie Wo-
jewódzkim w Bydgoszczy. Wojewoda kujawsko-pomorski Mikołaj 
Bogdanowicz wspólnie z Komendantem Wojewódzkim Policji w 
Bydgoszczy nadinspektorem Piotrem Leciejewskim wręczyli ku-
jawsko-pomorskim pracownikom Policji i policjantom odznaczenia, 
medale i inne nagrody. Łącznie wyróżnionych zostało ponad 550 
policjantów i pracowników Policji. Wśród wyróżnionych nie zabrakło 
przedstawicieli radziejowskiej komendy. Prezydent RP odznaczył 
Srebrnym Medalem za Długoletnią Służbę Annę Tomczak, Joannę 
Dwojak oraz starszego aspiranta Macieja Kempskiego. Serdecznie 
gratulujemy!

Wojewoda odznacza starszego aspiranta Macieja Kempskiego

Tekst/Foto: aspirant sztabowy Marcin Krasucki, oficer prasowy KPP Radziejów

Związkowcy odznaczeni i wyróżnieni 
W radziejowskiej komendzie, 20 listopada, odbyła się uroczy-
stość, podczas której wyróżniono związkowców zrzeszonych 
w NSZZ Policjantów KPP Radziejów. Wręczono im pamiątkowe 
medale i wyróżnienia za długoletnią służbę.

Gratulacje dla odznaczonych i życzenia dalszych sukcesów w działalności związkowej

Medale wręczyli Przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego NSZZ 
Policjantów Województwa Kujawsko-Pomorskiego Piotr Kujawa, 
Komendant Powiatowy Policji w Radziejowie inspektor Maciej Est-
kowski i Krzysztof Chłodziński, Przewodniczący Zarządu Terenowe-
go NSZZ Policjantów KPP Radziejów. Związkowców wyróżniono za 
aktywne i osobiste zaangażowanie w realizację działalności statu-
towej i postawę patriotyczną. Medalami Krzyża Niepodległości kl.II 
i  100-lecia Powstania Policji Państwowej odznaczeni zostali: komi-
sarz Michał Rogowski, podkomisarz Tomasz Nowacki, podkomisarz 
Adrian Piasecki, podkomisarz Robert Zarębski, aspirant sztabowy 
Emil Czynszak, aspirant sztabowy Marcin Krasucki, aspirant sztabo-
wy Remigiusz Wiśniewski, aspirant Ksenia Kwiatkowska, aspirant Ja-
cek Jasiński, aspirant Łukasz Opasiak, aspirant Radosław Urbaniak, 
sierżant sztabowy Dawid Kardasz, starszy sierżant Łukasz Rewers, 
starszy sierżant Sebastian Dobrzycki. Wręczono także listy gratula-
cyjne, pamiątkowe grawery i okolicznościowe długopisy za długo-
letnią służbę. Za 20 lat służby – podkomisarzowi Robertowi Zaręb-
skiemu i aspirantowi sztabowemu Emilowi Czynszakowi. 

Problem bakterii opornych na antybiotyki stanowi dla nas coraz 
większe zagrożenie. Oporność na leczenie antybiotykami to poważ-
ne zagrożenie dla zdrowia publicznego, zarówno w Europie, jak i na 
całym świecie. Każdego roku w Unii Europejskiej, Islandii i Norwegii 
ponad 35 000 osób umiera z powodu infekcji wywołanej antybioty-
koopornymi bakteriami. Niestety, w ostatnich latach liczba ta stale 
rośnie. Poziom zagrożenia antybiotykoopornością dla społeczeń-
stwa można porównać do wpływu, jaki łącznie mają wirusy grypy, 
gruźlicy i HIV. Kiedy antybiotyki i inne środki przeciwdrobnoustro-
jowe stopniowo tracą skuteczność, typowe infekcje stają się coraz 
trudniejsze lub niemożliwe do wyleczenia.

Konsekwencje antybiotykooporności mogą mieć wymiar zdro-
wotny, społeczny i gospodarczy:
•	 proste infekcje mogą stać się trudne lub niemożliwe do wylecze-

nia antybiotykami i powodować przewlekłe choroby,
•	 rutynowe procedury chirurgiczne, przeszczepy narządów, czy le-

czenie nowotworów mogą wiązać się z większym zagrożeniem, 
ponieważ przy wykonywaniu takich procedur pacjenci są bar-
dziej narażeni na infekcje i ich konse-
kwencje,

•	 wzrost liczby pacjentów z trudnymi do le-
czenia infekcjami spowoduje obciążenie 
systemu opieki zdrowotnej i zwiększy za-
potrzebowanie na specjalistyczną opiekę,

•	 dłuższe pobyty w szpitalu, wyższe kosz-
ty opieki zdrowotnej i mniejsza pro-

duktywność z powodu choroby, a nawet przedwczesnej śmierci, 
będą miały negatywny wpływ na jednostki, rodziny i społeczeń-
stwo.
Każdy z nas jest odpowiedzialny za utrzymanie skuteczności an-

tybiotyków – personel medyczny, pacjenci, rodzice, jak i decydenci, 
mający wpływ na procedury leczenia. Co możemy zrobić, aby nie 
dopuścić do rozwoju antybiotykoodporności?
•	 stosuj tylko antybiotyki przepisane przez lekarza – nie naciskaj 

na ich przepisanie,
•	 stosuj antybiotyki zgodnie z zaleceniem lekarza – przestrzegaj 

odpowiedniej dawki, częstotliwości i czasu przyjmowania. Nie 
przerywaj kuracji przed jej końcem, nawet jeśli czujesz się lepiej,

•	 nie bierz antybiotyków na własną rękę, nawet jeśli zostały ci z po-
przedniej kuracji lub brał je znajomy z podobnymi objawami.
Wielu infekcjom bakteryjnym da się łatwo zapobiec. Myj często 

ręce wodą i mydłem przez co najmniej 20 sekund lub dezynfekuj 
preparatami na bazie alkoholu. Pamiętaj o terminowym wykonywa-
niu szczepień obowiązkowych i zalecanych.

Szczepionki pomagają walczyć z anty-
biotykoopornością.

Najlepsze życzenia bożonarodzeniowe, 
dużo zdrowia, spokoju, rodzinnego ciepła, 
a  w Nowym Roku wszelkiej pomyślności 
składa dyrektor Powiatowej Stacji Sanitar-
no-Epidemiologicznej w Radziejowie Beata 
Nenczak wraz z pracownikami.

Antybiotyki stosuj rozważnie!
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Rozmaitości

3 grudnia obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Osób Nie-
pełnosprawnych . Z tej okazji odbyło się integracyjne spotkanie 
wszystkich uczniów SOSW. Była to kolejna okazja do integracji 
całej społeczności szkolnej.

Uroczystość rozpoczęto odśpiewaniem hymnu osób niepełno-
sprawnych pt. ,,Uwierz w siebie’’. Choć pokonują wiele barier i prze-
ciwności losu, są uśmiechnięci i szczęśliwi. Niepełnosprawność na-
szych uczniów nie stanowi bariery w dążeniu do rozwijania swoich 

zainteresowań i umiejętności. Udowodnili to podczas pokazów swo-
ich talentów muzycznych. Uczniowie obejrzeli również dwie prezen-
tacje multimedialne związane z wieloraką niepełnosprawnością.

Życzymy wszystkim osobom niepełnosprawnym dużo zdrowia, 
wytrwałości w pokonywaniu codziennych trudności, wiary w swoje siły 
i możliwości oraz nadziei na lepsze jutro.

Tekst: Katarzyna Kralska 
Foto: Natalia Kralska

Międzynarodowy Dzień 
Zdrowego Śniadania ob-
chodzimy 8 listopada. 
W  tym dniu, uczniowie ze 
spektrum autyzmu uczyli 
się, jak ważne jest codzien-
ne, zdrowe śniadanie, któ-
re dostarcza im energię 
do nauki i siłę do zabawy. 
Przypomnieli sobie zasady 
odżywiania i zapoznali się 
z piramidą zdrowego żywie-
nia. Możliwość stworzenia 
niepowtarzalnych kanapek 
przyniosła wiele uśmiechu 
i radości. Na śniadaniowym 
stole nie zabrakło różnorod-
nych owoców i  świeżych 
soków. Taki dzień to cieka-
we doświadczenie i świetna 
zabawa kulinarna.

Tekst: Katarzyna Kralska
Foto: Natalia Kralska Podopieczni ośrodka zachęcają do spożywania warzyw i owoców

Osoby niepełnosprawne są wśród nas

Śniadanie to najważniejszy posiłek dnia
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Lokalna Grupa Działania „Razem dla Powiatu Radziejowskiego”

Kurs z zakresu udzielania pierwszej pomocy dla strażaków Piknik rodzinny w Smarglinie – gm. Dobre

Podróż szlakiem „Niech Cię Zakole” Warsztaty – „Las w słoiku”

Stoisko na Dożynkach Gminno-Parafialnych w Choceniu – w ramach projektu  
„Apetyt na kujawską tradycję”

Warsztaty cukiernicze – Piotrków Kujawski

Wizyta w Kłóbce w ramach projektu „Apetyt na kujawską tradycję” Zawody strażacko-pożarnicze – gm. Dobre


